ПРОТОКОЛ № 1 от 24.08.2023 заседания Совета МБДОУ «ДС № 393 г. Челябинска»

Присутствовало: 23 чел.

- 1. Платонова М.Н. заведующий ДОУ
- 2. Кириллова А.В. зам.зав.по АХР
- 3. Житник А.Г. старший воспитатель
- 4. Мудрая Е.П. председатель ППО
- 5. Портнягина Т.В. воспитатель
- 6. Сычева Н.Н. воспитатель
- 7. Коротина Н.В. воспитатель
- 8. Диндарова Р.Р. воспитатель
- 9. Астанина А.П воспитатель
- 10. Кавун Л.А. воспитатель
- 11. Стрижова Л.С. воспитатель
- 12. Панюхова Ю.П. группа №1
- 13. Волкович А.В. группа № 2
- 14. Чигинцева С.Г. группа № 3
- 15. Баева А.Г.- группа № 4
- 16. Беспалова Т.И. группа № 5
- 17. Самонова Н.В. группа № 6
- 18. Петрова Е.Ю. группа № 7 19. Каминская С.С. – группа № 8
- 19. Ramunekas C.C. 1 pyllila J™
- 20. Соколова Е.М. группа № 9
- 21. Кузнецова Д.С. группа № 10
- 22. Непогодина А.В. группа № 11
- 23. Мигунова Е.Б. группа № 12

Повестка дня:

- 1. Отчет о подготовке МБДОУ к новому 2023-2024 учебному году.
- 2. Отчет председателя Совета МБДОУ о работе за 2022-2023 учебный год.
- 3. Обсуждение состава Совета МБДОУ.
- 4. Обсуждение плана работы Совета МБДОУ на 2023-2024 учебный год.
- 5. Переход МБДОУ на ФОП ДО/ФАОП ДО.
- 6. Обсуждение и согласование локальных актов, регламентирующих работу МБДОУ «ДС № 393 г. Челябинска».
- 7. Организация дополнительных платных образовательных услуг в МБДОУ на 2023-2024 учебный год.
- 8. Переход МБДОУ на ФОП ДО/ФАОП ДО.

Ход заседания.

- 1. Зам.зав.по АХР Кириллова А.В. ознакомила присутствующих с выполненными мероприятиями, проведенных в рамках подготовки к новому 2023-2024 учебному году.
- 2. Председатель совета МБДОУ Петрова Е.Ю. отчиталась о проделанной работе Совета МБДОУ за 2022-2023 учебный год.
- 3. Заведующий Платонова М.Н. вынесла на рассмотрение состав Совета МБДОУ, озвучив присутствующих родителей с каждой возрастной группы.
- 4. Заведующий Платонова М.Н. вынесла на рассмотрение план работы Совета МБДОУ на 2023-2024 учебный год.
- 5. Старший воспитатель МБДОУ Житник А.Г. пояснила, что ФОП ДО и ФАОП ДО являются нормативными документами и разработаны с целью реализации нескольких функций:
 - создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания и развития дошкольников;

- обеспечить детям и родителям равные качественные условия дошкольного образования на всей территории России;
- создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией, патриотическими взглядами и ценностями.

Далее Житник А.Г. пояснила, что работать по ФОП ДО и ФАОП ДО учреждение начнет с 01 сентября 2023 года.

Далее был организован диалог с присутствующими о важности перехода на ФОП ДО, ФАОП ДО.

- 6. Заведующий Платонова М.Н. вынесла на ознакомление и согласование следующие локальные акты:
 - образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС № 393
 г. Челябинска»;
 - адаптированную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС № 393 г.
 Челябинска» для обучающихся с задержкой психического развития от 3 до 5 лет;
 - адаптированную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС № 393 г. Челябинска» для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи от 5 до 7 дет.

Присутствующие высказали положительное мнение о содержании образовательной программы дошкольного образования, адаптированных образовательных программах дошкольного образования.

7. Старший воспитатель Житник А.Г. ознакомила присутствующих с перечнем и расписанием дополнительных платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год.

Решение.

- 1. Принять к сведению информацию о проделанной работе по подготовке к новому 2023-2024 учебному году. Ознакомить родителей на групповых родительских собраниях.
- 2. Признать работу Совета МБДОУ за 2022-2023 учебный год удовлетворительной.
- 3. Утвердить состав Совета МБДОУ сроком на 2 года.
- 4. Принять план работы Совета МБДОУ на 2023-2024 учебный год.
- 5. Принять к сведению информацию о переходе МБДОУ с 01.09.2023 г. на ФОП ДО и ФАОП ДО. Включить данный вопрос в повестку групповых родительских собраний.
- 6. Согласовать:
 - образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС № 393
 г. Челябинска»;
 - адаптированную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС № 393 г. Челябинска» для обучающихся с задержкой психического развития от 3 до 5 лет;
 - адаптированную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС № 393 г. Челябинска» для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи от 5 до 7 дет.
- 7. Ознакомить родителей на групповых родительских собраниях с перечнем и расписанием дополнительных платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год.

Председатель Секретарь

____ Е.Ю. Петрова Т.В. Портнягина